oi.5.L2-4dji

MINISTÉRIO,.!;, DUCAÇÃO E CULTURA

Ofício 3hh -DSI/SBDI/I‘rEC/68

G 0 ri F I D E K C I A L -

Senhor Ministro:

Sncaininlio à consiaeração
ae V.Sx o expeaionte anexo, confidencial,da

Divisão de Segurança e Informações, ueste Mi

nistério, referente a esclarecimentos a resp^

to ao Profe ALEXIS STEPAIfEMíO.

Sn de junho de 19685

Favo fino Mer ;io
Chefe/ do Gabi lete

mc/vDÃ

APt/)

-r X ●3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

T

OF. CCI'ÍF. íí S 3‘/^/DSl/3BDl/:aEG/68
Em 05/Junlio/l968

Do Diretor da Diviaão de Segurança e inforaiações

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação e Cultura

: Esclarecimento (Presta)

Ao

Assunto

Excelentíssimo Seniioz* lünistro

Comunico a Vossa Excelência q.ue esta Divisão de posse

de maiores elementos elucidativos chegou a conclusão de que as

denúncias constantes de informes oriundos de várias fontes con

tra o Prof, AlEXIS STEPilNENKO, de que o mesmo estaria desenvol¬

vendo atividades esquerdistas, carecem de substancia e não

racterizam de modo algum o procedimento que procuram atribuí—

o referido Professor se acha liberado /

por esta Divisão para o exercício de cargos que Vossa Excelên

cia julgar por bem determinar.

ca¬

lo. Em consequência,

Aproveito a oportunidc^de, para renovar oa protestos/

de elevada estima e distinta consideração.

íDUC/lçx
0,

E3RM/c j